
Modifica della determinazione n. 10394 del 25
settembre 2023 avente ad oggetto "Legge
provinciale n. 5 di data 7.08.2006, "Legge
provinciale sulla scuola" - Assegnazione alle
Istituzioni formative paritarie delle risorse
finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei
servizi di formazione professionale e relativi servizi
di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere
all'istruzione e alla formazione professionale per
l'a.f. 2023/2024. Impegno di Euro 15.881.004,93".

Determinazione n. 11094 del 11/10/2023

Modifica della determinazione n. 10394 del 25 settembre 2023 avente ad oggetto "Legge provinciale n.
5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione alle Istituzioni formative paritarie
delle risorse finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei servizi di formazione professionale e
relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione
professionale per l'a.f. 2023/2024. Impegno di Euro 15.881.004,93".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00203
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della determinazione n. 10394 del 25 settembre 2023 avente ad oggetto "Legge provinciale
n. 5 di data 7.08.2006, "Legge provinciale sulla scuola" - Assegnazione alle Istituzioni formative paritarie
delle risorse finanziarie, a titolo di acconto, per l'attuazione dei servizi di formazione professionale e relativi
servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e alla formazione professionale per
l'a.f. 2023/2024. Impegno di Euro 15.881.004,93".
RIFERIMENTO : 2023-S116-00203
Pag 1 di 5
Num. prog. 1 di 5 
IL DIRIGENTE
Premesso che con propria determinazione n. 10394 del 25 settembre 2023 sono state assegnate,
a titolo di acconto, alle Istituzioni formative paritarie le risorse finanziarie, per l'attuazione dei servizi di
formazione professionale e relativi servizi di sostegno rientranti nell'ambito del diritto dovere all'istruzione e
alla formazione professionale, per l'a.f. 2023/2024;
Dato atto che l'acconto sopra descritto è stato assegnato nella misura del 30% dell'importo dei finanziamenti
assegnati sul capitolo 256000-001 nell'anno formativo 2022/2023, così come previsto al terzo capoverso del



paragrafo 12 delle Sezione II del "Documento dei criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di
formazione professionale ad esclusivo finanziamento provinciale applicabile dall'a.f. 2022/23" (di seguito
"Documento dei criteri") che disciplina le modalità di assegnazione del volume orario e del relativo
finanziamento approvato con deliberazione della Giunta provinciale, n. 1483 di data 18.08.2023;
Considerato che il finanziamento assegnato sul capitolo 256000-001 nell'anno formativo 2022/2023 alle
Istituzioni formative paritarie è stato rideterminato a seguito della modifica alla determinazione n. 10068 del
14 settembre 2023, avvenuta con propria determinazione n. 11081 di data 11/10/2023;
Si rende necessario, a seguito di quanto sopra descritto, modificare la determinazione n. 10394
del 25 settembre 2023, per rideterminare l'acconto da assegnare alle Istituzioni formative paritarie,
alla luce dei nuovi importi assegnati nell'anno formativo 2022/2023, al fine del mantenimento della
percentuale del 30%.
Dato altresì atto:
- che, nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei Dipendenti provinciali approvato con
deliberazione della Giunta provinciale n. 1217 del 18 luglio 2014, in capo al Dirigente e al personale
incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;
- che il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.;
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 7.08.2006, n. 5;
- visto l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- vista la Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.i.;
- visto il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- visto il D.P.P. 5 novembre 2007, n. 24-104/Leg.;
- visto il D.P.P. 27 marzo 2008, n. 8-115/Leg.;
- visto il D.P.P. 8 maggio 2008, n. 17-124/Leg.;
- vista la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00203
Pag 2 di 5
Num. prog. 2 di 5 
- visto il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg;
- visto l'art. 56 e l'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- visto il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- visto il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- visto l'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3 e s.m.i;
- vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 1217 del 2014;
D E T E R M I N A
1) di modificare, per quanto esposto in premessa, la propria determinazione n. 10394 del 25
settembre 2023 come segue:
- sostituire nell'oggetto della determinazione le parole "Impegno di euro 15.881.004,93"
con "Impegno complessivo di euro 15.840.852,60";
- sostituire la tredicesima alinea delle premesse con la seguente:
- il finanziamento complessivamente assegnato a ciascuna Istituzione formativa paritaria per l'a.f. 2022/2023
sul capitolo 256000-001, alla data di adozione del presente provvedimento, e il 30% dello stesso, arrotondato
per difetto, da riconoscere a titolo di acconto per l'a.f. 2023/2024, sono indicati in tabella a fianco di ciascun
Ente:
Istituzioni formative paritarie Totale assegnazione a.f. 2022/2023 sul capitolo 256000-001
(euro)
Acconto a.f. 2023/2024
(30% totale assegnazione a.f. 2022/2023)
(euro)
Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti Grafiche 3.120.690,68 936.207,20



Opera Armida Barelli 6.774.531,68 2.032.359,50
Centromoda Canossa 2.400.949,01 720.284,70
Enaip Trentino 24.267.639,66 7.280.291,90
Istituzione Formativa "Ivo de Carneri" 731.238,05 219.371,41
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 10.140.452,90 3.042.135,87
Polo Giuseppe Veronesi 5.367.340,07 1.610.202,02
Totale 52.802.842,05 15.840.852,60
- sostituire il punto 1 del dispositivo con il seguente:
1. di assegnare, sulla base di quanto esplicitato in premessa, alle sotto elencate Istituzioni formative paritarie,
l'acconto, pari al 30%, arrotondato per difetto,
dell'importo dei finanziamenti assegnati sul capitolo 256000-001 nell'anno formativo 2022/2023, sul
corrispettivo spettante per la gestione delle attività
formative rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione professionale per l'anno
formativo 2023/2024, pari agli importi sotto riportati per complessivi Euro 15.840.852,60:
RIFERIMENTO : 2023-S116-00203
Pag 3 di 5
Num. prog. 3 di 5 
Istituzione formativa paritaria Codice fiscale CIG Importo Istituto Pavoniano Artigianelli per le Arti grafiche
00120830229 8417113561 936.207,20
Opera Armida Barelli 00341350221 8417223029 2.032.359,50
Centro di Formazione Professionale Centromoda Canossa 00670330232 841725066F 720.284,70
Enaip Trentino 00869370221 84172663A4 7.280.291,90
Ivo De Carneri 01572180220 8417294ABD 219.371,41
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario 96013940224 841730322D
3.042.135,87
Polo Giuseppe Veronesi 85003290229 8417316CE4 1.610.202,02
Totale 15.840.852,60
- sostituire il punto 4 del dispositivo con il seguente:
4. di impegnare, in base al principio di esigibilità, la spesa di euro 15.840.852,60 sul capitolo 256000-001
dell'esercizio finanziario 2023, a valere sulla prenotazione fondi n. 2016753-024 di cui alla deliberazione di
Giunta provinciale n. 1188 di data 07/08/2020 e s.m.i.;
2) di dare atto che quant'altro disposto con la propria determinazione n. 10394 del 25 settembre 2023 resta
invariato;
3) di dare atto che, per il presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice unico di progetto degli
investimenti pubblici (CUP), ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003 n. 3, come modificato con
il Decreto legge 16 luglio 2020 n. 76;
4) di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale nei casi previsti dalla legge, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
120 giorni dall'avvenuta comunicazione del presente provvedimento.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00203
Pag 4 di 5 SD
Num. prog. 4 di 5 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00203
Pag 5 di 5
Num. prog. 5 di 5


